
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 101Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Portaria nº 120, de 19 de fevereiro de 2020.
Processo nº 127274/2020.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILANDIA/PA. 
PERÍODO: 19/02/2020 a 19/02/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matricu-
la 5911059/2, DÁRIO AFONSO DANTAS DE ABREU, MONITOR, Matri-
cula 5943227/1, ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO, MONITOR, Matri-
cula 5890087/3, e ORIVALDO SILVA SOARES, MOTORISTA, Matricula 
5939722/1.

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 525929
Portaria nº 115, de 19 de fevereiro de 2020.

Processo nº 130404/2020.
OBJETIVO: Realizar substituição de veículo do Centro Sócio-Educativo do 
Baixo Amazonas – CSEBA, conforme solicitação da GZET, na sede da FA-
SEPA.
ORIGEM: SANTAREM/PA – DESTINO: BELÉM/PA. 
PERÍODO: 17/02/2020 a 21/02/2020. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: PAULO ROBERTO CARVALHO COELHO, MOTORISTA, Matri-
cula 57214048/2.

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 525825

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 169 /2020 de 17 de Fevereiro de 2020
TORNA SEM EFEITO, da portaria de Férias Coletivas nº 101 de 29/01/2020 
publicada no DOE 34.106 de 03/02/2020, as férias do servidor JULIO 
CESAR DE CASTRO CRUZ, Matricula n° 97571477/1 para o mês de Mar-
ço/2020, no período de 01/03/2020 á 30/03/2020. Por encontrar-se afas-
tado de suas funções por motivo de saúde.
PORTARIA N° 175/2020 GP de 19 de Fevereiro de 2020
EXCLUIR, o servidor FERNANDO ANTONIO OLIVEIRA, matrícula 5933155/1, 
da Portaria de Férias Coletiva n° 101/2020 de 29/01/2020, publicada no 
DOE N° 34106 de 03/02/2020, que concedeu férias para o mês de Mar-
ço/2020, no período de 01/03/2020 á 30/03/2020, por motivo de doença 
no período.
Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

Protocolo: 525642

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 043/2020-GGP/SEJUDH                      
Belém (PA), 18 de fevereiro de 2020 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/95769,
RESOLVE:
            DESIGNAR a servidora RITA DE CÁSSIA VIÉGAS PAULO, matrícula 
n0 5470587/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Huma-
nos e Cidadania - Pedagogia, para responder pelo cargo de Gerente de Pro-
moção dos Direitos das Pessoas com Defi ciência, no período de 26.01.2020 
a 24.04.2020, em virtude de a titular, MAYRA GABRIELLE OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n0 5945941/1, encontrar-se de Licença Maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 525994
PORTARIA N0 042/2020-GGP/SEJUDH                      

Belém (PA), 18 de fevereiro de 2020 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº 09/2020 – GAB, de 18 de fevereiro de 
2020,
RESOLVE:
            DESIGNAR o servidor MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula n0 
57201157/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der pelo cargo de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, no período 
de 23.01.2020 a 21.04.2020, em virtude de a titular, KÁTIA ROSA PINHEI-

RO, matrícula n0 54188366/2, encontrar-se respondendo pela Chefi a de 
Gabinete.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 525991
PORTARIA N0 037/2020-GGP/SEJUDH                     

Belém (PA), 12 de fevereiro de 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019 e o memorando nº. 025/2019 
- DCDH/SEJUDH e o Processo nº. 2020/85817,
RESOLVE:
• REMOVER a servidora ROBERTA BENTES FLORES BAYMA, ma-
trícula funcional n°.5900792/1, ocupante do cargo de Psicólogo, para a 
Coordenadoria do Programa Raízes, a contar de 01.02.2020, até ulterior 
deliberação;
• REMOVER a servidora SIMONE DORA SILVA DA SILVA, matrícula 
funcional n°.57201173/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Coordenadoria do Programa Raízes, a contar de 01.02.2020, até 
ulterior deliberação;  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 525919

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 04
Contrato nº 03/2017

Processo nº 2017/19672
# Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto usar 
das prerrogativas pré-estabelecidas nas CLÁUSULAS NONA; 10, 11 e 19, 
que tratam do Preço e Forma de Pagamento; da Dotação Orçamentária e 
Financeira; da Vigência do Contrato e da Repactuação  fundamentado no 
Inciso II, .Art. 57 e § 8º,  Art. 65 da Lei nº 8.666/93.
# Data da Assinatura: 14/02/2020.
# Vigência: 17/02/2020 a 17/02/2021
# Orçamento:
PTRES: 188338                                                                                                                                                                                                                                                             
Plano Interno: 4120008338C
Fonte: 0101006360
Natureza de Despesa: 339037
Valor: R$ 1.455.842,28.
# Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SE-
JUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
# Contratada: IOMM PARK LTDA - CNPJ/MF nº 03.134.505/0001-37
Endereço: Travessa Perebebuí nº 623, Sala 02,Bairro: Pedreira, Cidade/
Estado: Belém-PA,   CEP: 66.083-772
# Representantes da Empresa:
JOSÉ CLOVES RODRIGUES – CPF: nº 302.378.903-72
#Ordenador de Despesa: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA

Protocolo: 525582

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFE-
SA DOS DIREITOS DIFUSOS – CEDDD – Nº 01/2020
Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às quinze 
horas, na Sede da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH, situada à Rua Vinte e Oito de Setembro n° 339 – Bairro Campina, 
Belém/PA, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Estadual de Defesa 
dos Direitos Difusos – CEDDD. Tendo como pauta: I) Liberação dos recursos 
do FEDDD para reforma ou compra de prédio para instalação do PROCON/
PA; II) Consulta a SEAD sobre disponibilidade de prédio para sediar o PRO-
CON/PA; III) Pesquisa de valores e prédios para sediar o PROCON/PA; IV) 
Prestação de contas referente ao período de agosto a dezembro de 2019; 
V) Apresentação do planejamento da Diretoria do PROCON/PA para 2020; 
VI) O que ocorrer. E, com a presença das seguintes instituições: Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, representada pela Conselhei-
ra Suplente da SEJUDH, Senhora Amanda Lima Figueiredo, que presidiu 
a reunião, Diretor do PROCON/PA, Senhor Nadilson Cardoso das Neves, 
Coordenadora Financeira da SEJUDH, Déborah Silva de Jesus, os técnicos 
da SEJUDH, Ana Clara Rodrigues do Nascimento, Emerson Rodrigo Zagalo 
Cardoso, Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Técnica 
e Tecnologia – SECTET, representada pelo Conselheiro Suplente, Senhor 
Fábio Luiz Cobra Meda; Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração – SEPLAD, representada pela Conselheira Titular, Senhora Josynélia 
Tavares Raiol; Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, representada 


